DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  55Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE
Protocolo: 2023/175585 
PORTARIA N° 0670/23, de 27 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no
estágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o
exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

MARIO ANDRADE CARDOSO 5085071/ 1
 

PROFESSOR ADJUNTO IV – 40 HS
 

EXCELENTE

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/175886 
PORTARIA N° 0671/23, de 27 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no
estágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o
exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

MIGUEL CHAQUIAM 469289/ 4
 

PROFESSOR ADJUNTO IV TIDE – 40 HS
 

EXCELENTE

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/175973 
PORTARIA N° 0672/23, de 27 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no
estágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o
exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

DORIVAL LOBATO JUNIOR 5420431/ 5
 

PROFESSOR ADJUNTO II – 40 HS
 

EXCELENTE

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023

Protocolo: 908538

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2022/279270 
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 4165/22, de 27.10.2022,
publicada no D.O.E nº 35.203 de 30.11.2022, referente a Progressão Fun-
cional do (a) servidor (a) RUTH SOUZA DA COSTA o seguinte:
ONDE SE LÊ:
“…, com vigência retroativa a contar de 08.03.2022.”
LEIA-SE:
“…, com vigência retroativa a contar de 10.03.2022.”
THIAGO SOARES SILVA
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS/UEPA

Protocolo: 908545

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2022/172069
Nº DA DISPENSA:  03/2023
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2023
PARTES/ CONTRATADA: PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.924.897/0001-99
OBJETO: contratação de pessoa jurídica em caráter excepcional e emer-
gencial para a execução de serviço de inspeção técnica da estrutura do
Ginásio de Esportes na Universidade do Estado do Pará, Campus III – Ed.
Física, Av. João Paulo II, 817, CEP: 66095-490, Marco, Belém/PA.
ENDEREÇO: Avenida Perimetral, 2000, Terra Firme, CEP: 66.077-830, Belém/PA.
VALOR: R$ 23.750.00 (vinte e três mil, setecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.7667
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 449039
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para
contratação de PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA para a execução de
serviço de inspeção técnica da estrutura do Ginásio de Esportes na Univer-
sidade do Estado do Pará, Campus III – Ed. Física, Av. João Paulo II, 817,
CEP: 66095-490, Marco, Belém/PA, conforme especificações constantes
do Termo de Referência, a ser realizado no município de Belém/PA e com
fundamento legal no art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Belém, 24 de fevereiro de 2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 908310

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 669/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR TITULAR
Nome: ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA
Matrícula Funcional: 729680/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8472
Fonte: 026590000.69-004936
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 676/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: JORGE LOPES RODRIGUES JUNIOR
Matrícula Funcional: 5757053/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8472
Fonte: 026590000.69-008564
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 908503

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 012/2023- UEPA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E ORIENTAÇÕES PARA A MATRÍCULA 
DO PROCESSO SELETIVO 2023 (PROSEL 2023) 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará (UEPA), no uso de suas atri-
buições regimentais, torna público o EDITAL DE MATRÍCULA DO PROCESSO
SELETIVO 2023 (PROSEL 2023) e convoca os candidatos aprovados para
a realização da MATRÍCULA nos cursos oferecidos por esta Universidade.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 28 de fevereiro de 2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 908375
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO 
processo 2023/63063
OBJETO: O presente Acordo tem como objeto fundamental o estabelecimento
de cooperação acadêmica, científica, administrativa, desportiva e cultural en-
tre a UniLicungo e a Universidade do Estado do Pará (Uepa). 
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 20/02/2023 
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/02/2023 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 27/02/2028
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156 Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
Razão Social: UNIVERSIDADE LICUNGO
Logradouro: Cidade de Quelimane, Campus Murrópuè, Moçambique
Caixa Postal: nº 792
Telefone: (+258)24216059
Dados do Responsável pela Parte: Prof. Dr. Boaventura José Aleixo
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas 

Protocolo: 908454